
 
 

 

Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Settore III Economico Finanziario

DETERMINA DIRIGENZIALE  N. 206  DEL  24/10/2024

OGGETTO: Impegno di spesa e contestuale affidamento mediante trattativa diretta su MePA alla ditta M.T.
S.p.A del servizio di supporto per l'attività di emissione massiva con produzione di file in PDF degli atti
relativi ai tributi IMU, TARI, CUP  anno 2024, ai sensi dell'’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs n. 36/2023
 
CIG n. B3501E5CD4

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE FINANZIARIO

Premesso che, per l'anno 2024 occorre  disporre di un supporto operativo per l'attività di emissione massiva
con produzione di file in PDF come segue:

IMU  :
- Avvisi di accertamento omesso/parziale versamento anno di imposta 2019;
- Adeguamento testo provvedimento;
- Solleciti pre-coattivo su provvedimenti esecutivi 2018;
- Ruolo coattivo su solleciti pre-coattivo (art.1, L. n. 160/2019);
TARI  :
- Solleciti/provvedimenti omesso/parziale versamento anni di imposta 2019-2020-2021 (atto unico);
- Adeguamento testo sollecito/provvedimento;
- Avvisi di accertamento omessa/infedele denuncia anni di imposta vari (atto unico);
- Adeguamento testo provvedimento;
- Solleciti pre-coattivo su provvedimenti emessi/notificati 2023;
- Ruolo coattivo su solleciti pre-coattivo (art. 1, L. n. 160/2019);
- TARI Ordinaria 2024;
- TARI Suppletivo 2022;
- TARI Suppletivo 2023;
CUP  :
- Accertamenti omesso/parziale versamento anni di imposta vari;
- Adeguamento testo provvedimento;
- Solleciti pre-coattivo su provvedimenti emessi/notificati 2022 e 2023;
- Configurazione modalità di pagamento con PagoPA;
- CUP ordinario 2025;

Che, per le motivazioni esplicate in premessa si ritiene necessario l'approvvigionamento di tale servizio di
supporto;

Ritenuto opportuno, data la specificità delle attività sopra descritte richiedere un supporto operativo  alla
ditta M.T. S.p.a., con sede a Santarcangelo di Romagna, in  Via del Carpino 8, partita IVA 02638260402,
essendo  proprietaria del software fornito in licenza d’uso all'ufficio tributi, e pertanto l’unica a conoscerne le
funzionalità, nonché titolare dei diritti di proprietà industriale ed intellettuale dei prodotti forniti;

Tenuto conto che il  Mercato Elettronico della  P.A.  (MePA) è un mercato digitale  dove possono essere
effettuate  negoziazioni  dirette,  veloci  e  trasparenti  per  acquisti  sotto  la  soglia  comunitaria,  si  ritiene  di
procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023;



Che il servizio da acquisire è presente sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione e pertanto è
possibile procedere all'attivazione della trattativa diretta;

Vista l’offerta economica presentata dalla ditta M.T. S.P.A., con sede a Santarcangelo di Romagna, in  Via
del Carpino 8, partita IVA 02638260402 con la quale propone il supporto operativo per le attività meglio
descritte sopra, a fronte di un corrispettivo complessivo di €3,400,00, più IVA al 22% di €748,00;

Appurato che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell'esecuzione del presente servizio non si palesa
esistente la citata categoria di rischio e pertanto, a norma dell'art. 216, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si
rende necessaria la redazione del DUVRI;

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs n. 36/2023 prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visto  il  D.Lgs.  n.  81/2008  e  la  determinazione  ANAC  n.  3  del  5  marzo  2008,  in  materia  di  rischi
interferenziali;

Visto l'art.107 del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei
dirigenti;

Visto  il  D.  Lgs.  n.  33/2013 e  l'art.28,  comma 3  del  D.Lgs  n.  36/2023,  in  materia  di  Amministrazione
trasparente;

Visto l'art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 1 comma 130 della legge 30
dicembre 2018, n.145(legge di bilancio 2019), ha imposto l'obbligo di utilizzo del mercato elettronico per
acquisti di importo pari ad €5.000, sino al sotto soglia;

Visto l'art. 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Accertato che per la presente procedura di acquisizione è stato attribuito il CIG . B3501E5CD4;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 26/08/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di  previsione finanziario 2024 nonché la  relazione previsionale  e  programmatica  ed il  bilancio
pluriennale per il periodo 2024-2026; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 141 del 28/08/2024 ad oggetto: approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione definitivo, art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, anno 2024; 

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta M.T. S.P.A.  tramite piattaforma dedicata
(DURC online);   

Che il pagamento della prestazione verrà effettuata previa verifica dell'esatto adempimento della
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei
flussi finanziari);

DETERMINA 
Di affidare e aggiudicare attraverso la procedura di acquisto M.E.P.A., con trattativa diretta alla ditta M.T.
S.p.a. con sede a Santarcangelo di Romagna, in  Via del Carpino 8, partita IVA 02638260402 la fornitura  del
servizio di  supporto per l'attività di emissione massiva con produzione di file in PDF degli atti  relativi ai
tributi IMU, TARI, CUP  anno 2024  per una spesa complessiva  €3,400,00, più IVA al 22% di €748,00,ai
sensi dell'’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs n. 36/2023;



Di impegnare, ai sensi  dell’art.  183 del   D. Lgs   n. 267/2000 e   del principio    contabile  applicato
Allegato  4/2  al   D.Lgs    n. 118/2011,    la somma di  €4.148,00 comprensivo di  Iva al 22%, per il l'anno
2024 corrispondente  ad    obbligazione perfezionata, con   imputazione al  capitolo pertinente che risulta
sufficientemente capiente e  agli  esercizi  in cui  la stessa è   esigibile, così come segue:
IMPORTO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO ESERCIZIO IMP
€4.148.00 1 4 1 10140302/1 2024 5376

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti alla
prenotazione dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che, pertanto,
sono stati acquisiti il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente
del Settore Finanziario;

Di dare atto, altresì, ai sensi ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art.
183, comma 8, del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla prenotazione
del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza
pubblica;

Dare  atto che,  ai  sensi  dell'art.  6  del  D.P.R.  62/2013,  che  per  il  presente  provvedimento  non sussiste
situazione di conflitto di interessi né in capo alla responsabile del procedimento né in capo al sottoscritto
Dirigente competente ad adottare il presente atto;

Di  rendere noto  che,  ai  sensi  dell'art.  31 del  D.  Lgs  50/2016 e  dell’art.  3  della  Legge  n.  241/1990 e
successive modifiche ed integrazioni, la responsabile del procedimento è Antonella Fallea;

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione  Trasparente,  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  che,  pertanto,  verrà  pubblicato
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio online;

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale, l'atto
è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identific ativi non necessari ovvero il
riferimento a dati sensibili;

Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;

La presente determinazione è esecutiva dalla data di  apposizione del  visto del  Responsabile del  Settore
finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

La Responsabile del Procedimento
           f.to  Antonella Fallea

 Il Dirigente del Settore III
   Economico Finanziario

                                                                                        f.to Dott. Raffaele Gallo



 
COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

OGGETTO: Impegno di spesa e contestuale affidamento mediante trattativa diretta su MePA alla ditta M.T.
S.p.A del servizio di supporto per l'attività di emissione massiva con produzione di file in PDF degli atti
relativi ai tributi IMU, TARI, CUP  anno 2024, ai sensi dell'’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs n. 36/2023
 
CIG n. B3501E5CD4

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44
e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna di-
venta esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l’assun-
zione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.

Impegno:  5376/2024              
Importo:  € €4.148.00            
Missione :   1                                                      
Programma :  4               
Titolo: 1
Capitolo: 10140302/1
Esercizio :  2024                       

Ribera, 28/01/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                                            f.to Dott. Raffaele Gallo


